
ČÍSLO 1/2006

V Ě S T N Í K
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

1. USNESENÍ Z 2. ZASEDÁNÍ REPUBLIKOVÉ RADY ČZS
konané dne 10. prosince 2005 v Lázních Bohdaneč

Za účasti 73, tj. 97,3 % členů Republikové rady ČZS
a některých vedoucích pracovníků ústředí ČZS se uskutečnilo
v hotelu Technik v Lázních Bohdaneč 2. plenární zasedání
RR Českého zahrádkářského svazu.

Po diskusi, ve které bylo předneseno 37 diskusních příspěv-
ků, 2. zasedání RR ČZS:
1) bere na vědomí
- splnění usnesení a úkolů z 1. zasedání RR ČZS,
- informaci o průběhu semináře vedoucích moštáren v Lou-

nech,
- informaci o bramborářském semináři v Havlíčkově Brodě,
- informaci o přípravě Zahrádkářského zákona,
- informaci o průběhu soudního jednání - nemovitost Jilská,
- informaci o stavu konkursního řízení Interpreter Investment,
- informaci o stavu konkursního řízení Union banka,
- informaci o průběhu trestního oznámení ve věci nakladatel-

ství Květ,
- informaci o stavu zaplacených členských známek k 30.9.

2005,
- informaci z jednání Revizní skupiny RR ČZS,
- informaci o reorganizaci ústředí a nakladatelství Květ.
2) schvaluje
- zprávu předsedy ČZS o činnosti představenstva RR ČZS od

1. zasedání RR ČZS,
- zprávu vedoucího ústředí a nakladatelství Květ,
- změnu Stanov, která byla projednána RR ČZS po připomín-

kách z pléna,
- záměr investovat do IKS Peněžní trh 1 milion korun a po

roce provést vyhodnocení,
- výsledky hospodaření RR ČZS k 31.12.2004 a schvaluje

hospodaření s fondy RR ČZS k 31.12.2004. Účetní ztrátu za
rok 2004 ve výši 1,584.793,04 Kč zúčtovat na vrub (MD)
účtu 90110 Vlastní jmění,

- uskutečnění společného semináře hospodářů a členů
revizních skupin územních rad. Z kapacitních důvodů
uskutečnit školení členů revizních skupin ve dvouletém
období – polovina ÚR v roce 2006, druhá polovina v roce
2007,

- ukončení odškodnění po povodních z roku 2002 k 31.
12.2005 a zůstatek účtu 8.184,- Kč převést do Rizikového
fondu organizací ČZS. Případné další požadavky řešit
individuálně dle statutu fondu,

- zúčtovatelný příspěvek z FR ÚR ČZS na výpočetní techniku
ve výši 10.000 Kč s podmínkou podepsání „Dohody" pro
územní rady: Mělník, Praha-západ, České Budějovice,
Plzeň, Ústí nad Labem, Brno - město, Kolín, Zlín, Uherské
Hradiště, Bruntál, Karviná, Přerov, Nový Jičín, Pardubice.
Celkem 14 ÚR - 140.000 Kč,

- zúčtovatelný příspěvek územní rady: Kladno – rekonstrukce
ústředního topení ve výši 15 tis. Kč, Ml. Boleslav - stěhování
ve výši 2.677 Kč, Prachatice – režie sekretariátu ve výši
10.000 Kč, Domažlice – rekonstrukce sekretariátu ve výši
10.000 Kč, Liberec – opravy po vytopení sekretariátu ve
výši 10.000 Kč, Teplice – oprava střechy budovy ve výši
15 tis. Kč, Ústí n. Orlicí – oprava dveří ve výši 10 tis. Kč,
Blansko -oprava elektro ve výši 10 tis. Kč, Žďár n. Sázavou
– režie ve výši 5 tis. Kč, Beroun – oprava budovy ve výši
5 tis. Kč, Nymburk – výměna kotle ÚT ve výši 5 tis. Kč,

Cheb – oprava po vyplavení sekretariátu ve výši 15 tis Kč.
Celkem 12 ÚR – 112.677 Kč.

- výši úroků z půjček do SVF s platností od 1.1.2006 takto:
půjčka na dobu 1 měsíce bez výpovědní doby – 1,00%,
smluvní s výpovědní lhůtou jeden rok – 1,60%, smluvní
s výpovědní lhůtou dva roky - 1,80%, smluvní s výpovědní
lhůtou tři roky – 2,00%,

- žádost o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu na rok
2006 prostřednictvím MZe ČR ve výši 7 mil. Kč na projekty
RR, ÚR, a ZO ČZS v hodnotě 14 mil. Kč,

- podmínku pro rok 2006 a další roky: distribuce členských
známek bude ÚR ČZS odebrána pro další rok v případě, že
ÚR do 31.3. tohoto roku neuhradí částku za odebrané
členské známky alespoň do výše 75%,

- jednorázový příspěvek z FR ÚR na zřízení E-mailové
adresy pro ÚR ve výši 1.000 Kč,

- úpravu rozpočtu na rok 2005 s náklady ve výši 36.516 tis.
Kč, výnosy 36.871 tis. Kč a snížení zisku na 355 tis. Kč,

- rozpočet RR ČZS na rok 2006 se ziskem ve výši 393 tis. Kč,
náklady 34.448 tis. Kč a výnosy 34.841 tis. Kč,

- svazová ocenění za r. 2005 a dotování těchto nákladů z FR
ÚR.

3) ukládá
a) představenstvu RR ČZS
- sledovat hospodářské výsledky ústředí a nakladatelství Květ

a podrobně informovat zasedání RR ČZS,
- předložit schválené Stanovy k registraci MV ČR,
- připravit změnu Jednacího a volebního řádu do 3. zasedání

RR ČZS,
- připravit výklad Stanov do 4. zasedání RR ČZS,
- připravit pro ZO a ÚR propagační materiály ve smyslu

předloženého letáku v barevné úpravě.
b) předsedovi ČZS MUDr. Křížovi
- vyhodnotit diskusi z 2. zasedání RR ČZS a promítnout ji do
činnosti představenstva RR ČZS a ústředí ČZS,

- zveřejnit informaci o možnosti odkoupení zásob z naklada-
telství Květ za podstatně snížené ceny pro ÚR,

- prostřednictvím Věstníku ČZS informovat ZO a ÚR o:
- přehledech o činnosti ZO a ÚR ČZS za rok 2005,
- termínech zasedání odborných komisí a termínech

celostátních výstav,
- semináři hospodářů ÚR ČZS ve dnech 17. až 19. února

2006 v Poděbradech,
- zveřejnit schválené a registrované Stanovy ČZS,
- výsledku hospodaření RR ČZS za rok 2004, úpravě

rozpočtu za rok 2005 a rozpočet na rok 2006,

c) členům RR ČZS
- působit na zvýšení počtu přímých předplatitelů časopisu

Zahrádkář prostřednictvím ÚR,
- odpovědně přenášet závěry RR ČZS do ZO ČZS a působit

kladně na udržení a rozvoj zahrádkářského hnutí,
4) pověřuje
představenstvo RR ČZS
- v období duben-květen rozdělit dotaci MZe ČR, o výši

a podmínkách dotace informovat jednotlivé ÚR,
- zvýšit cenu časopisu Zahrádkář pro ročník 2006 pro prodej,

pokud se výrazně zvýší finanční náklady oproti roku 2005,
- disponovat s finančními prostředky RR ČZS dle schválené-

ho rozpočtu a nad jeho rámec v rozsahu do 1 milionu korun
zisku,



2

- změnou úrokových sazeb ve SVF v roce 2006, pokud ČNB
vyhlásí sazby rozdílné více než +/- 0,5% proti stavu
k 31.12.2005,

- realizovat inovaci informací o ÚR zveřejněných jako příloha
ve Věstníku RR č. 2.

5) doporučuje
revizním skupinám ÚR ČZS a revizorům ZO ČZS
- spoluvytvořit podmínky k přechodu z jednoduchého účetnic-

tví na nový systém podle zákona 563/91 Sb.o účetnictví ve
znění novely č. 437/2003 Sb a pozdějších předpisů,

základním organizacím ČZS
- ošetřit smluvně majetek ČZS vůči členům i nečlenům

uzavřením smlouvy o správě, údržbě a provozu společných
zařízení ČZS,

Usnesení bylo projednáno za přítomnosti 73 členů RR
ČZS
Výsledek hlasování:
Schvaluje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64 členů RR ČZS
Proti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 členů RR ČZS
Zdržel se . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 členů RR ČZS

2. VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ RR ČZS ZA r. 2004 PO ZDANĚNÍ A ROZPOČET NA r. 2006

Ukazatel       Skutečnost roku 2004 Rozpočet       Rozpočet na rok 2006
ústředí nakl. Květ celkem upravený celkem nakl. Květ ústředí

2004 2004 2004 2005 2006 2006 2006
Výnosy (příjmy) 10280 27007 37287 36871 34841 25219 9622
Příjmy z činnosti organizace 4444 27007 31451 31376 29421 25199 4222
Stálá a oběžná aktiva 42 0 42 45 70 20 50
Výnosy ze společností ČZS 30 0 30 0 0 0 0
Přijaté příspěvky (dotace) 950 0 950 1050 1000 0 1000
Přijaté Členské příspěvky 4814 0 4814 4400 4350 0 4350

Náklady (výdaje) 11356 27516 38872 36516 34448 24826 9622
Provozní činnost organizace 10355 27516 37871 35436 34173 24826 9347
z toho:
 materiální nákl. bez odpisů 5589 23512 29101 27380 26511 21184 5327
 odpisy hmotného  majetku 490 227 717 665 470 260 210
 mzdové nákl. včetně OON 3945 3631 7576 7251 7132 3322 3810
 tvorba oprav. pol. a rezerv 331 146 477 140 60 60 0
Prodaná aktiva 35 0 35 40 35 0 35
Vklady ve společnostech 348 0 348 0 0 0 0
Poskytnuté příspěvky 618 0 618 1040 240 0 240

Ztráta, zisk -1076 -509 -1585 355 393 393 0
Počet členů ČZS  (tis.) 190 180 170

I. Kolářová

3. POKYN PRO UDĚLOVÁNÍ SVAZOVÝCH OCENĚNÍ čl. 3
organizačními složkami ČZS

čl. 1
Svazová ocenění podle § 5 Stanov ČZS se udělují členům,

funkcionářům, orgánům svazu, případně jiným osobám,
institucím a organizacím, které se zasloužily o mimořádný
rozvoj svazu.

Udělovat svazová ocenění mohou všechny organizační
složky svazu a předávají se zpravidla při slavnostních příleži-
tostech.

čl. 2
Při udělování svazových ocenění funkcionářům, členům

a organizačním složkám svazu se zejména přihlíží k obětavé-
mu plnění činností na odborně-výchovném a organizačním
úseku. Dále se přihlíží i k výsledkům při celkovém rozvíjení
činnosti a propagaci svazu, při práci s mládeží a k plnění
ostatních úkolů vyplývajících ze Stanov ČZS a úkolů republi-
kové rady ČZS.

Svazová ocenění členům, funkcionářům a organizacím
svazu se mohou udělovat i u příležitosti životních jubileí a
výročí činnosti za předpokladu, že navrhovaní splňují přede-
psané podmínky.

Při udělování svazových ocenění nesvazovým orgánům,
organizacím, institucím a nečlenům svazu se hodnotí zejména
jejich pomoc a spolupráce s organizačními složkami svazu.

Jednotlivé organizační složky svazu udělují svazová
ocenění na základě těchto zásad:
1. Základní organizace ČZS
- udělují „Čestné uznání" především členům a funkcionářům

za jejich činnost v základní organizaci ČZS. O udělení
čestného uznání rozhoduje výbor ZO ČZS.

2. Územní rady ČZS
- udělují „Čestné uznání" okresním funkcionářům, členům

územní rady ČZS, základním organizacím ČZS, jejich
funkcionářům a členům, nečlenům svazu a jiným orgánům,
organizacím a institucím v rámci okresu. Návrh na udělení
čestného uznání projedná představenstvo ÚR ČZS,
o udělení čestného uznání rozhoduje plénum ÚR ČZS. Pro
udělování čestného uznání územním funkcionářům a čle-
nům ČZS platí zásada, že jejich zásluhy přesahují rámec
činnosti v příslušné základní organizaci ČZS.

3. Republiková rada ČZS
- uděluje na návrh představenstva republikové rady ČZS

svazová ocenění, která jsou nejvyšším oceněním práce
a zásluh funkcionářů a členů ČZS, organizací svazu,
mimosvazových orgánů, organizací a institucí a jejich
pracovníků, případně jiných osob při plnění poslání a úkolů
svazu.
Čestná uznání navrhovaná pro nečleny svazu a nesvazové

organizace a instituce navrhují územní rady a představenstvo
republikové rady ČZS mimo stanovený počet udělovaných
svazových ocenění.



3

Republiková rada ČZS uděluje tato svazová ocenění: 4. Návrhy na udělení svazových ocenění republikovou
- Čestné uznání II. a I. stupně
- Vyznamenání III., II. a I. stupně
- Vyznamenání „Za zásluhy o rozvoj ČZS“
- Diplom „Zasloužilý zahrádkář“
1. Čestné uznání
a) Čestné uznání II. stupně se uděluje
- základním organizacím ČZS za zásluhy o rozvoj zahrádkář-

ství na návrh územní rady ČZS za podmínky, že již vlastní
čestné uznání územní rady ČZS,

- územním radám ČZS za mimořádné úspěchy v činnosti na
návrh představenstva republikové rady ČZS,

- nesvazovým orgánům, organizacím, institucím, a jejich
pracovníkům za zásluhy o rozvoj zahrádkářství na návrh
představenstva ÚR ČZS.

b) Čestné uznání I. stupně se uděluje
za předpokladu, že již bylo uděleno Čestné uznání II. stupně
- základním organizacím ČZS na návrh představenstva ÚR
ČZS za zvlášť významné zásluhy a úspěchy v činnosti,

- územním radám ČZS na návrh představenstva RR ČZS za
zvlášť významné zásluhy a úspěchy v činnosti,

- fyzickým osobám, orgánům, organizacím a institucím
mimosvazovým na návrh představenstva územní rady ČZS
za zvlášť významné zásluhy o rozvoj zahrádkářství.
Současně s udělením čestného uznání se předává diplom

republikové rady ČZS. Čestná uznání II. a I. stupně se
neudělují jednotlivcům – členům ČZS.
2. Vyznamenání

Funkcionářům a členům svazu uděluje republiková rada
ČZS na návrh představenstva ÚR ČZS nebo představenstva
RR ČZS.
a) Vyznamenání III. stupně se uděluje
- členům a funkcionářům, u nichž rozsah zásluh o rozvoj

svazu je alespoň na úrovni okresu,
- mají již čestné uznání od územní rady ČZS,
- jsou členy svazu nejméně 10 let
b) Vyznamenání II. stupně se uděluje
- členům a funkcionářům svazu za zásluhy o rozvoj svazu

nejméně okresního významu,
- mají již vyznamenání republikové rady ČZS III. stupně,
- jsou členy svazu nejméně 15 let
c) Vyznamenání I. stupně se uděluje
- členům a funkcionářům ČZS za zásluhy o rozvoj svazu,

přesahující rámec okresu,
- mají již vyznamenání republikové rady ČZS II. stupně,
- jsou členy svazu nejméně 20 let

Návrh na vyznamenání předsedy územní rady ČZS podává
představenstvo územní rady ČZS.

Vyznamenání III., II. a I. stupně udělí republiková rada ČZS
za předpokladu, že navrhovaný splňuje všechny stanovené
podmínky u jednotlivých stupňů vyznamenání.

Ve výjimečných případech může republiková rada ČZS
udělit vyznamenání i když navrhovaní nesplňují všechny
předepsané podmínky, a to na návrh představenstva RR ČZS.

Jednotlivá vyznamenání lze udělovat nejdříve po uplynutí 5
let mezi jednotlivými vyznamenáními.

Současně s udělením vyznamenání se předává diplom,
příslušný odznak a peněžní nebo věcná odměna:
V III. - do 200,- Kč
V II. - do 500,- Kč
V I. - do 1.000,- Kč
3. Vyznamenání „Za zásluhy o rozvoj ČZS"
uděluje republiková rada ČZS na návrh představenstva ÚR
ČZS a RR ČZS jako nejvyšší svazové ocenění
- jednotlivcům - členům ČZS, zvláště zasloužilým funkcioná-
řům ČZS za podmínky, že navrhovaný již obdržel vyzname-
nání I. stupně,

- nečlenům svazu, kteří se mimořádnou měrou podílejí
(podíleli) na rozvoji zahrádkářského hnutí v České republi-
ce.
S udělením vyznamenání „Za zásluhy o rozvoj ČZS" se

předává diplom, příslušný odznak a peněžní nebo věcný dar
do 1.500,- Kč, nečlenům svazu se peněžní nebo věcný dar
nepředává.

radou ČZS
- se podávají na ústředí ČZS na předepsaných tiskopisech,

a to pro příslušný kalendářní rok do 30. září běžného roku.

Územní rady ČZS mohou pro podzimní zasedání republikové
rady ČZS předložit počet návrhů podle počtu platících členů
v daném roce, a to:
3 návrhy do 2.000 členů
6 návrhů od 2.000 do 5.000 členů
8 návrhů od 5.000 do 10.000 členů
10 návrhů od 10.000 do 15.000 členů
12 návrhů od 15.000 do 20.000 členů
14 návrhů nad 20.000 členů

čl. 4
Další forma svazového ocenění – diplomy.
1. Diplom „Zasloužilý zahrádkář"
uděluje republiková rada ČZS na návrh představenstva ÚR
nebo představenstva RR ČZS
- členům a funkcionářům, kteří se zvlášť přičinili o činnost

a propagaci ČZS v rámci okresu nebo nad rámec okresu
S udělením diplomu „Zasloužilý zahrádkář" není spojena
finanční nebo věcná odměna.

2. Počet udělených diplomů „Zasloužilý zahrádkář" je stejný
jako počet svazových ocenění v přísl. kalendářním roce, tj.
3 návrhy do 2.000 členů
6 návrhů od 2.000 do 5.000 členů
8 návrhů od 5.000 do 10.000 členů
10 návrhů od 10.000 do 15.000 členů
12 návrhů od 15.000 do 20.000 členů
14 návrhů nad 20.000 členů

3. Jednotlivé organizační složky ČZS mohou udělit diplom za
pomoc při svazových akcích, mimořádné pěstitelské výsledky
u příležitosti výstav, přehlídek vín ap.
- členům a organizačním složkám ČZS,
- nesvazovým orgánům, organizacím, institucím a jejich

pracovníkům za mimořádné pěstitelské výsledky u příležitos-
ti výstav, přehlídek vín apod., mohou jednotlivé organizační
složky svazu udělit ocenění formou diplomů.

čl. 5
Čestné členství

Organizační složky mohou udělit podle § 5 Stanov ČZS
zvlášť zasloužilým a dlouholetým členům a funkcionářům
svazu čestné členství.
Čestné členy schvaluje

- u ZO ČZS výroční členská schůze,
- u ÚR ČZS plenární zasedání územní rady ČZS,
- u RR ČZS plénum republikové rady ČZS.
Čestný člen má všechna práva a povinnosti vyplývající z § 4

Stanov ČZS s výjimkou povinnosti uvedené v odst. 2 písm. c)
citovaného paragrafu, tj. platit členské příspěvky. Čestný člen
je osvobozen od brigád organizovaných ZO ČZS.
Čestné členství může republiková rada ČZS a územní rada

ČZS udělit i nečlenům svazu.
Pokud jde o udělení čestného členství nečlenu svazu,

vystaví se čestnému členu ČZS členský průkaz s náležitostmi
jako u člena a vyznačí se v členském průkazu v místech
vyhrazených pro vylepování známek.

Pokyn pro udělování svazových ocenění organizačními
složkami Českého zahrádkářského svazu byl schválen
republikovou radou ČZS dne 4.11.1995.

Rekapitulace způsobu udělování svazových ocenění
Čestné uznání ZO ČZS

navrhuje výbor ZO ČZS
schvaluje ZO ČZS
uděluje ZO ČZS

Čestné uznání ÚR ČZS
navrhuje představenstvo ÚR ČZS
schvaluje ÚR ČZS
uděluje ÚR ČZS



4

Čestné uznání I. a II. stupně
navrhuje ÚR ČZS, představenstvo RR ČZS
schvaluje RR ČZS
uděluje RR ČZS

Vyznamenání Za zásluhy, I., II. a III. stupně
navrhuje ÚR ČZS, představenstvo RR ČZS
schvaluje RR ČZS
uděluje RR ČZS

4.  INFORMACE K UDĚLOVÁNÍ SVAZOVÝCH OCENĚNÍ

a) Finanční odměny vyplácené v souvislosti se svazovým
oceněním - daně

Předání věcné nebo finanční jednorázové odměny členu
ČZS v souvislosti s členstvím (vyznamenání) není předmětem
daně z příjmů fyzických osob (nezdaňuje se). Tato odměna je
ovšem předmětem daně darovací u příjemce. Od daně
darovací u příjemce jsou osvobozeny dary nepřesahující
částku 20 tis. Kč za dva po sobě jdoucí kalendářní roky.
(Zákon č. 357/92 Sb. § 19, odst. 3 daň darovací, v aktuálním
znění).
Svazová ocenění poskytnutá z prostředků RR ČZS pro-
střednictvím ÚR nebo ZO ČZS, věcná i finanční, nepodlé-
hají u vyznamenaných členů ČZS dani z příjmu.
b) Finanční odměny vyplácené v souvislosti se svazovým
oceněním – účtování

Finanční prostředky zaslané ÚR ČZS na odměny a na
svazová ocenění pro členy ÚR nebo ZO ČZS jsou zahrnuty do
nákladů republikové rady a zdrojem pro ně je podíl RR ČZS 612 Vyškov 45 1 582 3
z členských příspěvků.
Vzor účtování: 
- Příjem do banky na ocenění MD 2210/ 3790 Dal
- Předání finanční (věcné) odměny MD 3790/ 2110 Dal

I. Kolářová

5. POČET ČLENŮ, ZO ČZS A POČET VYZNAMENÁNÍ
na r. 2006

ÚR  počet ZO  počet členů počet vyz.
k 30.3.05  k 31.12.05   za r. 2006

101 Benešov 27 1 312 3
102 Beroun 33 1 770 3
103 Kladno 75 3 191 6
104 Kolín 18 1 020 3
105 Kutná Hora 12 1 080 3
106 Mělník 35 1 988 3
107 Mladá Boleslav 41 1 715 3
108 Nymburk 18 1 175 3
109 Praha-východ 40 2 594 6
110 Praha-západ 52 2 295 6
111 Příbram 29 1 425 3
112 Rakovník 21 779 3
201 České Budějovice 47 1 647 3
202 Český Krumlov 22 1 374 3
203 Jindřichův Hradec 27 1 085 3
204 Pelhřimov 28 1 075 3
205 Písek 43 1 727 3
206 Prachatice 9 398 3
207 Strakonice 24 1 182 3
208 Tábor 31 1 859 3
301 Domažlice 13 856 3
302 Cheb 27 2 610 6
303 Karlovy Vary 57 4 352 6
304 Klatovy 23 1 286 3
305 Plzeň-region 84 3 854 6
308 Rokycany 14 578 3
309 Sokolov 18 2 355 6
310 Tachov 16 1 371 3
401 Česká Lípa 29 1 655 3

402 Děčín 37 2 878 6
403 Chomutov 46 3 567 6
404 Jablonec/Nisou 17 1 017 3
405 Liberec 53 3 198 6
406 Litoměřice 32 2 320 6
407 Louny 49 1 865 3
408 Most 38 4 110 6
409 Teplice 70 3 472 3
410 Ústí/Labem 50 2 400 6
501 Havlíčkův Brod 27 1 547 3
502 Hradec Králové 69 4 305 6
503 Chrudim 30 1 187 3
504 Jičín 28 1 420 3
505 Náchod 34 1 888 3
506 Pardubice 63 3 051 6
507 Rychnov/Kněžnou 33 1 893 3
508 Semily 16 872 3
509 Svitavy 29 1 971 3
510 Trutnov 22 2 497 6
511 Ústí/Orlicí 53 3 231 6
601 Blansko 22 1 591 3
602 Brno-město 99 5 964 8
603 Brno-venkov 67 2 997 6
604 Břeclav 65 3 867 6
605 Zlín 104 3 755 6
606 Hodonín 68 5 090 8
607 Jihlava 27 1 664 3
608 Kroměříž 45 1 810 3
609 Prostějov 39 1 459 3
610 Třebíč 39 1 717 3
611 Uherské Hradiště 67 3 422 6

613 Znojmo 37 1 914 3
614 Žďár/Sázavou 32 2 275 6
701 Bruntál 35 3 184 6
702 Frýdek-Místek 64 3 124 6
703 Karviná 83 4 381 6
704 Nový Jičín 65 2 762 6
705 Olomouc 42 2 011 6
706 Opava 78 5 109 8
707 Ostrava 68 3 838 6
708 Přerov 50 2 838 6
709 Šumperk 49 3 012 6
710 Vsetín 48 2 240 6
800 Praha-město 152 10 020 10
Celkem 3 199 179 923 156
Klíč:
do 2 000 členů 3 návrhy
2 000 - 5 000 členů 6 návrhů
5 000 - 10 000 členů 8 návrhů
10 000 - 15 000 členů 10 návrhů
15 000 - 20 000 členů 12 návrhů
ocenění ZO ČZS se do počtu nezapočítávají

Ing. Karel Charvát

6.  PŘÍPRAVA SEMINÁŘE HOSPODÁŘŮ ÚR ČZS

Ekonomické odd. RR ČZS ve spolupráci s HFK a daňovou
poradkyní připravili seminář hospodářů ÚR ČZS, kterého se
zúčastnil bezplatně jeden zástupce ÚR, nejraději hospodář. 2.
zasedání RR ČZS schválilo rozšíření pozvaných účastníků
semináře o jednoho člena revizní skupiny ÚR. Tento člen
revizní skupiny se semináře zúčastnil také bezplatně.
Z revizních skupin ÚR v roce 2006 byli pozváni zástupci
revizních skupin z Moravy a východních Čech.

Seminář se konal v Poděbradech v areálu zemědělské
školy v sobotu, dne 18. února 2006. Program semináře byl
věnován novelám daňových a dalších zákonů, účetnictví ÚR
i ZO ČZS, inventarizaci majetku, dotacím ze státního roz-
počtu, dotacím z fondů RR ČZS, ukončení povodňové pomoci
z r. 2002 a další problematice ekonomického charakteru.
V rámci semináře měli členové revizních skupin přizvaných
ÚR samostatnou část programu.



5

Pozvánka na seminářbyla zaslána přímo na adresu přihláše- Ve Věstníku č. 3/2005 byla zveřejněna tabulka s komentá-
ných osob i ÚR ČZS. Obdobně jako v minulých letech bude ze řem – 5. pokračování. Omlouváme se tímto ZO ČZS Roztoky
semináře proveden podrobný zápis, který ve zkrácené podobě II Žalov č. 110054, Dobřichovice Lety č. 110047 a Lhota Jarov
bude zveřejněn ve Věstníku ČZS. č. 110031 z ÚR Praha západ, kde došlo ke zveřejnění chyb-

I. Kolářová ných údajů ve sloupci vyplaceno. Na tento omyl upozornil

7.  POVODŇOVÉ ZNÁMKY A POMOC OBLASTEM 
postiženým povodní (pokračování č. 6)

V roce 2002 došlo na značném území Čech a části Moravy
ke katastrofálním záplavám a povodním. Při tom došlo
k poškození soukromého majetku členů ČZS, společného
majetku ČZS nebo majetku podnikatelských aktivit se služba-
mi pro zahrádkáře.
Členové ČZS solidárně zakupovali povodňové známky,

kterých bylo prodáno 113.370 kusů a ze soustředěných
prostředků byly poskytnuty příspěvky přihlášeným ZO ČZS
k odškodnění.

ekonomické odd. RR ČZS koncem ledna 2006 člen ZO ČZS
Roztoky Žalov. Zveřejňujeme proto opravenou tabulku celé
ÚR ČZS Praha západ se správnými údaji.

Jiné připomínky nebo poznatky k odškodnění povodňových
škod z r. 2002 po zveřejnění tabulky ve Věstníku ČZS
č. 3/2005 ekonomické odd. RR ČZS neobdrželo.

2. zasedání RR ČZS dne 10.12.2005 schválilo ukončení
akce odškodnění ZO a ÚR ČZS po povodních v r. 2002
k 31.12.2005 a převedení účetního zůstatku účtu č. 37964 ve
výši 8184,- Kč do Rizikového fondu organizací ČZS. Bylo
akceptováno přeúčtování částky 4.700 Kč pro ZO ČZS
Prachatice II. č. org. 206020 do závazků až do vyúčtování
nákladů na odškodnění.

I. Kolářová

8.  POSKYTNUTÁ POMOC ZO ČZS K ODSTRANĚNÍ ŠKOD  PO POVODNÍCH v r. 2002

Škoda Pomoc Vyplaceno škody Vyúčtov.
pomoc 1.etapa 2.etapa 3.etapa 4.etapa 1.-4.etapa 1.-4.etapa 1.-4.etapy

Kč Kč Kč Kč Kč Kč tj.% Kč
ZO-ÚR čís. ZO 30.9.05 15.11.03 15.11.03 8.5.04 20.11.04 20.10.05 31.12.05 20.10.05 20.10.05
Lhota-Jarov 110031 20000 4683 0 0 800 5483 17577 88% 23367
Dobřichovice-Lety 110047 16000 5129 0 0 0 5129 3023 19% 3023
Roztoky II-Žalov 110054 40000 12488 0 0 0 12488 2500 6% 25936
Praha západ 110000 76000 22300 0 0 800 23100 23100 30% 52326

9. OSVOBOZENÍ OD SPRÁVNÍCH POPLATKŮ

Dne 26.11.2004 byl vydán zákon č. 634/04 Sb. o správních
poplatcích.

Český zahrádkářským svaz byl založen mimo jiné k posky-
tování obecně prospěšných činností v oblastech: ochrany
životního prostředí, vzdělávání, výchovy, ochrany života
a zdraví osob apod.

Pokud prováděný úkon souvisí s činností, pro níž byl
ČZS založen je tento úkol od správního poplatku osvobo-
zen.

Toto osvobození platí od správních poplatků při úkonech
prováděných orgány moci výkonné, dále orgány územních
samosprávních celků a právnických osob, pokud vykonávají
působnost v oblasti státní správy.

Podle § 8 odst. (4) zákona 634/04 Sb. Od poplatků jsou
osvobozeny i další osoby nebo úkony, a to v rozsahu stanove-
ném v sazebníku.

Podle sazebníku správních poplatků se jedná u ČZS
o osvobození za úkony dle položek:
Položka 3 a) vydání stejnopisu, opisu, kopie, fotokopie nebo
výpisu z úředních spisů, ze soukromých spisů v úřední
úschově, z rejstříků, z registrů, z knih, ze záznamů, z eviden-
cí, listin nebo z dalšího písemného nebo obrazového materiá-
lu popřípadě sdělení negativního nálezu,
Položka 4 Ověření stejnopisu, kopie, fotokopie nebo výpisu
z úředních spisů, ze soukromých spisů v úřední úschově
z rejstříků, z registrů, z knih, ze záznamů, z evidencí, listin
nebo z dalšího písemného nebo obrazového materiálu,
Položka 5 a) Ověření podpisu nebo otisku razítka na listině
nebo na jejím stejnopisu.

V praxi ČZS půjde o osvobození od správních poplatků
zejména o tyto úkony: ověřování podpisů statutárních zástup- zejména v prostorách Úřadu vlády v Praze s pracovníky
ců a dalších funkcionářů, ověřování textů: stanov, osadního

řádu, usnesení orgánů ČZS, vkladů do katastru, registračních
listů, přidělení IČ, plných mocí apod.

Při uplatňování osvobození od správních poplatků je nutné
se prokázat ověřenými Stanovami ČZS (Novelizované znění
je zveřejněno ve Věstníku č. 1/2006) a registračním listem ZO
nebo ÚR ČZS.

Vyhláška Ministerstva financí č. 81/95 Sb., o osvobození od
správních poplatků byla zákonem č. 634/04 Sb. zrušena.

I. Kolářová

10.  LEGISLATIVNÍ ZÚČTOVÁNÍ
stav k 1. lednu 2006

Další rok je za námi a nám nezbývá než na těchto strán-
kách hodnotit. Jaký byl ten DVOUTISÍCÍPÁTÝ? Tak přede-
vším burácivý. Na jedné straně světa začal zemětřesením
a vlnami tsunami, na druhé straně světa řádilo stádo hurikánů,
u nás se měnila vláda a u nás jsme se my, vinaři, otáčeli ve
vinohradě. Stejně tak jsme však pracovali na způsobu zjedno-
dušení vinařské legislativy.

Celou tuto aktivitu dali dohromady Mgr. J. Hanáček, ředitel
kabinetu tehdejšího 1. místopředsedy vlády Ing. Z. Škroma-
cha a šéf poradců ministra Škromacha Ing. J. Kostelecký.
Aktivně se také připojili pan poslanec JUDr. Z. Koudelka,
senátor Ing. J. Vaculík a poslanec Ing. L. Skopal. Celá aktivita
byla započata velkým nadšením a také jako reakce na
neutěšený stav a postup ze strany pracovníků Celní správy
a jejich nemístných vpádů do sklepů zejména drobných vinařů
v roce 2004. V únoru byli pozváni kolegové z Rakouska, kteří
nám dali inspiraci a vyčerpávajícím způsobem vysvětlili
systém, jak systém výroby a prodeje vína u drobných vinařů
funguje v Rakousku. Následovalo nesčetné množství schůzek

generálního ředitelství cel, ministerstva financí a ministerstva



6

zemědělství, kde byly diskutovány naše návrhy, které byly
postupně odmazávány, zjednodušovány a vše vyústilo
v seznam kompromisů, které jsme byli schopni dát do
paragrafového znění a prostřednictví pana poslance Koudelky
je předložit Sněmovně. Tam jsme se dostali také do diskusí,
některé návrhy byly zamítnuty, některé přijaty. Výsledkem této
celoroční práce je soubor změn, se kterými bych vás chtěl
seznámit.

Protože zakopaný pes v celém systému byl v zákoně
o spotřebních daních (SPD), tak nejvíce přijatých změn, resp.
změn, které jsou platné od 1.1.2006 bylo uplatněno v tomto v obou zemích.
zákoně.
1. Změna zákona o spotřebních daních
- Během tohoto roku bylo navýšeno množství litrů vína, které

je možno vyrobit pro potřebu vlastní rodiny z původních
500 l na, zpočátku 1 000 l a nakonec konečných 2 000 l.

- Byla zrušena povinnost pravidelného zasílání daňového
hlášení, resp. prohlášení o tom, že vinař nevyrobil další
množství vína.

- Bylo umožněno, aby toto víno vyrobené pro vlastní potřebu
mohlo být vystavováno na výstavách vína, koštech, či
jiných přehlídkách, aniž se na něj bude zákon o SPD
vztahovat.

- A konečně změna nejpodstatnější platná od 1.1.2006. Tato
změna ve stručnosti říká, že vinař, který vyrobí méně jak
2 000 l vína, tak se nemusí registrovat jako plátce spotřeb-
ní daně a ani nemusí podávat daňové přiznání, přičemž
může toto víno prodat na území České republiky a vinař,
který vyrobí více jak 2 000 l a zároveň méně než 1 000 hl,
tedy je tzv. malým výrobcem vína podle zákona o SPD, se
jednou provždy registruje jako plátce spotřební daně, ale
již nemusí podávat daňové přiznaní a přitom může prodá-
vat víno na území České republiky. Tato skutečnost platí
pouze v případě výrobců tichých vín, tedy tehdy, kdy vždy
bude jeho daňová povinnost Kč 0,-.

Díky těmto změnám lze konstatovat, že problém se spotřeb-
ní daní bude tímto vyřešen.
2. Daň z příjmů a daň z přidané hodnoty

A konečně bych chtěl říci, že se podařilo prosadit změnu
velmi významnou, zejména pro všechny podnikající v oboru,
tedy možnost odečtu od daňového základu daně z příjmů
mohou poplatníci odečíst reklamní a propagační dárky
s uvedením své firmy i v případě tichého vína do hodnoty 500
Kč na jeden dárek bez omezení celkové částky. Reklamní
předmět musí být opatřen logem firmy, či jinak označen a jeho
hodnota může činit až Kč 500,- bez DPH za jeden dar. Od
1.1.2006 je možno i odečíst DPH u takto nakoupeného vína.
Myslím, že se jedná o výraznou podporu prodeje neboť víno
je a bude vždy darem, který nikoho neurazí.
3. Daň z příjmů

V rámci aktivity vlády byla zvýšena procentní sazba odečtu
paušální částky od daňového základu na 80%. V případě
vinařství se to týká subjektů podnikajících dle zákona
o zemědělství (soukromý zemědělec, bývalý SHR). Tento
nemusí nyní vést výdajové položky, pouze vede své příjmy
a hromadně za celý rok může odečíst paušálně 80% z daňo-
vého základu.

Vím, že si někdo řekne, že jsme toho zase za ten rok
neudělali, ale chtěl bych říci, že možnost prosadit cokoliv do
zákonů má každý z občanů a komu by se zdálo těchto změn
málo, může je prostřednictvím zákonodárců prosazovat. Svaz
vinařů tuto aktivitu jednoznačně podpoří. Avšak z této roční
zkušenosti vím, jak je obtížné dostat do zákona jediné slovo,
natož větu významně pozměňující původní význam. Tím
nechci říci, že celá aktivita tímto končí, ale že je to dobrý
základ do budoucna k tomu, abychom byli vinaři, kteří mají
obdobné podmínky při podnikání, resp. v mnoha případech
zábavě, jako v celé EU. V současné době probíhá novelizace
vinařského zákona a další změny budou uplatněny zde.

Článek je zveřejněn v nezkráceném znění a se souhlasem
autora pana Martina Půčka, tajemníka Svazu vinařů ČR práce. Ing. Jan Hinterholzinger

11.  SPOLUPRÁCE ČESKÝCH A BAVORSKÝCH 
ZAHRÁDKÁŘŮ v r. 2006

Vedle slovenských zahrádkářů udržuje již řadu let Český
zahrádkářský svaz dobré vzájemné  kontakty s německými
zahrádkáři, především ze spolkových zemí Sasko a Bavorsko.
A právě ve spolupráci s bavorskými zahrádkáři budeme
v letošním roce organizovat řadu společných akcí. Zatímco
dříve to bylo na úrovni základních a okresních organizací,
letos do nich budou zapojeny i nejvyšší svazové orgány

Nejdůležitější z nich bude účast na krajinné výstavě Cheb
–Marktredwitz (psal o ní již Ing. Charvát ve Věstníku č.3/2005,
nyní jsou pravidelné informace i v časopise Zahrádkář).

Poprvé v historii se bude konat ve stejném termínu (24.5.
– 24.9.2006) ve dvou městech dvou sousedních zemí:
v českém Chebu a v bavorském Marktredwitzu, které jsou od
sebe vzdáleny asi 40 km. V obou městech se jí zúčastní celá
řada zahradnických a jiných vystavovatelů, mezi nimi nebudou
chybět ani zahrádkáři. Zatímco v Marktredwitzu budou mít
bavorští zahrádkáři svůj vlastní stánek, kde se budou v týden-
ních intervalech představovat se svými expozicemi jednotlivé
okresní organizace, Český zahrádkářský svaz po dohodě
a s podporou MěÚ Cheb připravuje několik krátkodobých
výstav. V Marktredwitzu to budou výstavy jiřin a ovoce (obě
společně se zahrádkáři z Bavorska), v Chebu bychom měli
vystavovat balkónové květiny a kosatce, lilie a gladioly, růže,
ovoce a vinnou révu. Až bude znám přesný termínový
program, budeme české zahrádkáře informovat, aby si mohli
naplánovat svoje zájezdy. Po organizační stránce odpovídá za
tyto výstavy Ing. Kožešník z ústředí ČZS.

Společné výstavy budou pokračovat i na nižších úrovních,
např. předvánoční výstavou v Domažlicích ve dnech 24.
– 26.11.2006, kde se již tradičně svojí zajímavou expozicí
představí zahrádkáři z okresu Cham. Za důležitou považuje-
me i vzájemnou informovanost o všech akcích, které čeští
a bavorští zahrádkáři organizují, abychom tak umožnili
návštěvu co největšího počtu zájemců a přispěli tak k vzájem-
nému poznávání.

Další velkou letošní akcí jsou dva společné zahrádkářské
semináře, které finančně zajišťuje bavorská strana za pomoci
finančních prostředků z evropských fondů. První se uskuteční
18. března v Marktredwitzu, kde se bude jednat především
o vzájemném poznávání a poslání obou svazů a o další
spolupráci. Druhý seminář se uskuteční v říjnu v Chebu, kde
již budou zařazeny odborné otázky: odrůdy jabloní, rezistentní
k strupovitosti, přestavba užitkových zahrádek na obytné,
práce s mládeží v zahrádkářských organizacích apod.

Ani tím však výčet letošní spolupráce nekončí. Bavorský
zahrádkářský svaz připravuje vydání publikace „Zelený
průvodce", která by měla ukázat zajímavé zahrádkářské
a krajinářské objekty a oblasti na bavorské a české straně
podél naší západní hranice (na české straně to bude v okre-
sech plzeňského a karlovarského kraje). Tento průvodce by
měl sloužit jako doporučení pro případné exkurze a výlety.
Jedná se o první podobnou publikaci a bude mít jistě některé
nedostatky (především ze strany některých našich ÚR ČZS se
projevilo malé pochopení pro podobnou akci), přesto přinese
jistě řadu zajímavostí pro všechny zahrádkáře. Bude vydána
v počtu asi 6 000 výtisků, dostanou ji všechny základní
organizace zahrádkářů v Bavorsku (asi 3 500), asi 2 000 ks
dostane ČZS (ty budou rozděleny do všech okresů).

Bavorský zahrádkářský svaz připravuje i český překlad
vybraných 14 ks tzv. „Merkblätterů" (1 – 2 stránkové odborně
populární listovky se zahrádkářskou tématikou – podobné
před mnoha léty vydával i náš svaz). ČZS dostal i pozvání na
slavnostní zasedání k 125. výročí založení zahrádkářského
svazu v kraji Horní Franky, které se bude konat začátkem
března za účasti bavorského ministra zemědělství pana
Millera.

Z uvedených informací je vidět, že letošní rok bude bohatý
na různé přeshraniční akce v rámci spolupráce mezi českými
a bavorskými zahrádkáři, které jistě přispějí i ke zlepšení naší



7

12.  VÝSTAVY V ROCE 2006 Muškáty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.6. - 9.7.2006

Skalničky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27.3. - 1.4.2006
Klub skalničkářů Praha Vás zve na výstavu skalniček, Karlovo
nám.-Faustův dům, denně 9-18 hod., prodej přebytků,
poradenská služba.
Velikonoční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1. - 2.4.2006
Výstavu pořádá ZO ČZS v Holýšově v Městském kulturním
a informačním středisku Holýšov. Na této výstavě je možné
zhlédnout a zakoupit běžné velikonoční a pštrosí kraslice.
Předvádět se bude výroba vel. kraslic, drátování hrnců, výroba
košíků z proutí. Prodávat se dále budou košíky, svíčky,
velikonoční aranžmá, živé květy, perníčky, sadba brambor
a mnoho dalšího. Aktuální informace na GSM: 724 240 694.
Velikonoce, svátky jara . . . . . . . . . . . . . . . . 7. - 9.4.2006
Pořádá ZO ČZS Častolovice.
Předvelikonoční výstava . . . . . . . . . . . . . . .  8. - 9.4.2006
ZO ČZS Hošťálkovice, žáci ZŠ Hošťálkovice a SOU zahrad-
nické Klimkovice pořádají výstavu v Domě zahrádkářů
Ostrava - Hošťálkovice. Připraveno bude občerstvení, prodej
koláčů a velikonoční výzdoby. Výstava otevřena v sobotu 8.4.
od 12 do 18 hod. a v neděli 9.4. od 9 do 18 hod.
Narcis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21. - 22.4.2006
Narcisy, tulipány a další drobné cibuloviny. Pořádá SZO ČZS
Narcis Kladno v domě zahrádkářů ulice Kleinerova 1477
Kladno (proti Delvitě). Výstava otevřena od 9 - 17.hod.
Narcis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27. - 30.4.2006
Výstaviště Lysá nad Labem, pavilon A2. Expozice ČZS na
ploše 1.500 m . Přehlídka tulipánů, narcisů a dalších cibulo-2

vin. Prodej knih se zahrádkářskou tématikou. Poradenská
služba po celou dobu trvání výstavy.
Flora Olomouc - jarní etapa . . . . . . . . . . .  20. - 23.4.2006
27. ročník mezinárodní zahradnické výstavy a veletrhu.
Výstaviště Flora Olomouc, a.s., Smetanovy sady. Expozice
ČZS bude na galerii pavilonu A - sortiment řezaných cibulovin,
kaktusy, sukulentní bonsaje, masožravé rostliny, prodej knih
se zahrádkářskou tématikou, poradenská služba. Výstaviště
Flora Olomouc, a.s., Smetanovy sady. Souběžně probíhají
Jarní zahradnické trhy - široký sortiment zahradnického
a doplňkového zboží a Hortifarm - široká nabídka zahradní
mechanizace, pomůcek a potřeb pro zahradníky a zahrádká-
ře. Přístupné budou sbírkové skleníky: palmový, kaktusový,
tropický a subtropický. V exteriérech pokvetou expozice Viola
(maceška), cibuloviny (tulipány) a další. Kontakt: Výstaviště
Flora Olomouc, a.s., Wolkerova 17, 771 11 Olomouc, tel.: 585
726 111, fax: 585 413 370, e-mail: expo@flora-ol.cz, http:
//www.flora-ol.cz
Skalničky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.5. - 20.5.2006
Klub skalničkářů Praha Vás zve na výstavu skalniček, Karlovo
nám.-Faustův dům, denně 9-18 hod., prodej přebytků,
poradenská služba.
Dny otevřených dveří . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. - 8.5.2006
Zahrada Teplá u Mariánských Lázní. Expozice letniček,
bylinek a okrasných dřevin. Bohatý doprovodný program:
hudba, divadelní představení, ukázka řemesel, výstava
zahradní techniky. Zajištěno občerstvení. Aktuální informace
na tel.: 736 671 115.
Květiny a keramika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6. - 7.5.2006
ZO ČZS Křenovice u Slavkova pořádá výstavu v chodbě
k jídelně ZŠ v Křenovicích se soutěží žáků místní školy na
téma „Nejkrásnější květináč" nejlepší práce budou odměněny.
Konat se bude 6.5.2006 od 9 do 17 hod a 7.5.2006 od 9 do 16
hod.
Krajinná výstava bez hranic . . . . . . . . .  24.5. - 24.9.2006
Mezinárodní výstava Cheb - Marktredwitz. Uvedená výstava
je v městě Cheb. V termínu 24. 5. - 18.6. - letničky, balkonové
květiny, 19.6. - 16.7. - školkařské výpěstky, 17.7. - 31.7. -
floristé, 1.8. - 27.8. - trvalky, 28.8. - 24.9. - ovoce, zelenina,
semenářství.
NATURA VIVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25. - 28.5.2006
Lysá nad Labem - 12. národní výstava - myslivosti, rybářství,
včelařství a zahrádkářství. Expozice ČZS - sortiment kosatců,
degustace vín a poradenská služba. Bohatý doprovodný
program.

Výstava muškátů v Loděnici 172, okr. Beroun. Aktuální
informace tel.: 737 177 100.
Člověk, flora, fantazie . . . . . . . . . . . . . . . 30.6. - 2.7.2006
Tradiční aranžérská soutěž amatérů v Hořovicích. Soutěž
proběhne 30.6.2006, výstava soutěžních prací 1.-2.7.
v prostorách Hořovické Radnice. Otevřeno 9 - 17 hod.
Klatovské karafiáty . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.7. - 23.7.2006
SZO ČZS Pěstitelé klatovských karafiátů pořádají pravidelnou
výstavu klatovských karafiátů v botanické zahradě Hostašova
ul., Výstava dle kvetení potrvá 2 - 3 týdny. Souběžně bude
i tradiční klatovská pouť ve dnech 7. - 8.7.2006. Kontakt:
Pošefka Peter 606 641 560.
Lilie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7. - 9.7.2006
Rakovník, Raabasova galerie
Lilie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8. - 9.7.2006
Výstava Evropské liliářské společnosti, pořádá SZO ČZS Iris
Hlučín. Kontakt: 603 516 884, e:mail:dudek.jiri@volny.cz
Zahrada Vysočiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8. - 10.7.2006
Výstava lilií v zámku Žirovnice. Pořádá ZO ČZS Žirovnice.
KVĚTY 13. - 16.7.2006
Lysá nad Labem. Expozice v pavilonu B na ploše 1.200 m .2

Přehlídka v létě kvetoucích květin. Sortiment pelargonií,
fuchsií, kaktusů, bonsají, letniček, begonií, květin okrasných
listem a růží. Nosnou květinou této výstavy je lilie. Poradenská
služba po celou dobu výstavy. Prodej knih nakladatelství ČZS
Květ.
Květy na zámku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28. - 30.7.2006
SZO ČZS Lilium Brno pořádá 1. moravskou výstavu vyjímeč-
ných lilií a mečíků v Brodku u Prostějova. Garant výstavy
Obecní úřad Brodek u Prostějova a region Předina. Vernisáž
výstavy 28.7. v 15 hod.
Výstava květin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. - 7.8.2006
ZO ČZS Budyně nad Ohří pořádá výstavu květin a zeleniny.
Místo konání vodní hrad Budyně nad Ohří.
Květy Volyně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. - 6.8.2006
Výstava lilií na Staré radnici ve Volyni.
Mečíky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12. - 13.8.2006
ZO ČZS Nemyčeves - Vitiněves pořádá 36. tradiční speciální
výstavu mečíků. Místo konání Sokolovna Nemyčeves, okres
Jičín.
Gladioly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12. - 13.8.2006
Výstava gladiolů ke 40. výročí založení SZO ČZS Gladiris
v Novém Jičíně.
Květiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12. - 13.8.2006
31. výstava květin v Lidovém domě ve Staňkově. Výstava
jiřinek gladiolů a bonsají. Součástí výstavy je prodej zahrádkář-
ských výpěstků. Bohatá tombola. Provozní doba po oba dny
8 -18 hod. Souběžně s výstavou ve Staňkově se konají
v Domažlicích Chodské slavnosti.
FLORA - letní etapa . . . . . . . . . . . . . . . . .  17. - 20.8.2006
Výstaviště Flora Olomouc, a.s.. Expozice ČZS - pavilon A -
široký sortiment květin - gladioly, citrusy, trvalky, jiřinky, růže,
lilie, begonie a další. Po celou dobu výstavy je zajištěna
poradenská služba.
Svět květin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18. - 20.8.2006
Trutnov - Horní Staré Město - škola a hřiště. Aktuální informa-
ce GSM: 604 642 459.
Zahrada Vysočiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26. - 28.8.2006
Výstava gladiolů a jiřinek v zámku Žirovnice. Pořádá ZO ČZS
Žirovnice.
2. Regionální zahrádkářská výstava . . . . . 1. - 3.9.2006
Pořádá ZO ČZS Teplice nad Metují ve spolupráci s ÚR ČZS
Náchod v hotelu Sokol a přilehlých parcích. Expozice zahrád-
kářských organizací Náchodska včetně citrusářů, kaktusářů,
bonsajistů, květinářů, organizací myslivců, rybářů, včelařů
a chovatelů okrasného ptactva. Představí se řezbáři, včetně
řezbáře motorovou pilou. Bohatý doprovodný program:
výstava historických vozidel (v sobotu), ukázky modelářů na
špičkové úrovni, hudební program, mažoretky, možnost
projížďky na koních, možnost jízdy motorovým vláčkem do



8

skal. Stánkový prodej zahrádkářských potřeb a výpěstků.
Odborná poradna po celou dobu výstavy. Soutěž o nejhezčí
dětský obrázek, nejhezčí historický strom, nejlepší exponáty
i expozice. Výstava otevřena od 8 do 18 hod., v neděli do 17
hod.
Květiny, ovoce a zelenina . . . . . . . . . . . . . .  2. - 3.9.2006
Výstava je pořádána v Městském kulturním středisku v Holýšo-
vě. Otevřeno 9 - 17 hod. sobota a neděle do 16 hod. Na této
výstavě je možné zhlédnout jak ovoce a zeleninu, ale také
květy podzimu, zahradní techniku, suché a živé aranžmá
a gladioly. Předvádět se bude paličkování. Možnost nákupu
nejen zahrádkářských výpěstků, různé dárkové předměty.
Aktuální informace na tel.:724 240 694.
Květy podzimu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7. - 9.9.2006
Výstava růží, jiřinek, bonsají a dalších květů podzimu. Soutěž
o nejkrásnější růži. Pořádá ÚR ČZS Kladno v domě zahrádká-
řů ulice Kleinerova 1477 Kladno (proti Delvitě). Výstava
otevřena od 9 - 17.hod.
Jiřinky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8. - 10.9.2006
Výstava jiřinek v muzeu Boženy Němcové Česká Skalice.
Jiřinkové dny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9. - 10.9.2006
Přehlídku jiřinek a dalších květin pořádá zahradnictví Dahlia
Brzák, Sloveč 154 u Městce Králové. Aktuální informace tel.:
325 643 741.
Růže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9. - 11.9.2006
Růže, jiřinky, bonsaje a květy podzimu. Pořádá ÚR ČZS
Kladno v domě zahrádkářů (proti Delvitě) ulice Kleinerova
1477 Kladno.
Skalničky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. - 23.9.2006
Klub sklaničkářů Praha Vás zve na výstavu skalniček, Karlovo
nám.-Faustův dům, denně 9-18 hod., prodej přebytků,
poradenská služba.
Život na zahradě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.-24.9.2006
Výstaviště Ostrava Černá louka. Čtvrtý ročník výstavy ČZS
v Moravskoslezském kraji.
Zahrádkářská výstava . . . . . . . . . . . . . . . 22. - 24.9.2006
Výstavu pořádá ZO ČZS Malé Svatoňovice.
Jiřinky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22. - 24.9.2006
ZO ČZS Roveň u Pardubic pořádá podzimní výstavu jiřinek
a květin podzimu. Aktuální informace tel.: 721 782 200.
Zahrádkářská výstava . . . . . . . . . . . . .  29.9. - 2.10.2006
Okresní zahrádkářská výstava ČZS v Bohdanči, okr. Pardubi-
ce.
Cibulový jarmark Hořovice . . . . . . . . . . . . . . . 7.10.2006
17. ročník cibulového jarmarku v Hořovicích okres Beroun.
Akce proběhne v prostorách radnice, kina a celého náměstí
včetně přilehlých ulic. Výstavy ovoce, zeleniny, hub, citrusů
a další. Tisíce cibulových copů, tuny vynikající cibule, stovky
prodejních stánků, bohatý doprovodný program včetně velké
módní přehlídky fy. Rebeca a jejich známých a vzácných
hostů, Hořovická dechovka, Kladenští heligonkáři a další.
Velmi bohaté a pestré lunaparky. Mimořádně bohatá nabídka
občerstvení vč. specialit a burčáku.
Zemědělec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.-8 .10.2006
Výstaviště Lysá nad Labem. Expozice ČZS na ploše cca 70
m .2

Ovoce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5. - 7. 10.2006
Podzimní výstava ovoce a zeleniny. Pořádá ÚR ČZS Kladno
v domě zahrádkářů (proti Delvitě) ulice Kleinerova 1477,
Kladno.
Zahrada Východních Čech . . . . . . . . . . . . 6. - 8.10.2006
Výstava květin ovoce a zeleniny. Pořádá ZO ČZS v Častolovi-
cích, OÚ v Častolovicích a ÚR ČZS v Rychnově nad Kněžnou
ve spolupráci s OÚ v Častolovicích. Výstava otevřena v pátek
od 9 do 18 hod., v sobotu od 8 do 18 hod. a v neděli od 8 do
17 hod. Akce proběhne v areálu Sokolské zahrady a Sokolov-
ny a nové budovy na Sokolské zahradě. Soutěž o nejlepší
misku ovoce a zeleniny s vlastním aranžováním, která bude
vyhodnocena věcnými cenami. Informace GSM: 721 311 719.

Podzimní výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21. - 22.10.2006
ZO ČZS Křenovice u Slavkova pořádá výstavu výpěstků
a rukodělných prací místních občanů. Nejlepší 3 výpěstky
budou odměněny. Místo konání - chodba k jídelně školy
v Křenovicích. Otevřeno 21.10. - 9 - 17 hod., 22.10. - 9 - 16
hodin.
Flora Olomouc - Hortikomplex . . . . . . . . . 5. - 8.10.2006
Výstaviště Flora Olomouc. Celostátní výstava ovoce a zeleni-
ny. Expozice ČZS v pavilonu G - ovoce, zelenina, houby,
včelaři. Degustace moravských vín s cimbálovou muzikou.
Zahrada Vysočiny . . . . . . . . . . . . . . . . . 21. - 23.10.2006
Zámek Žirovnice, výstava ovoce, zeleniny a chryzantém.
Pořádá ZO ČZS Žirovnice.
Chryzantéma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27. - 28.10.2006
XVIII. hlinecká výstava chryzantém. Pořadatel ZO ČZS
Hlinsko. Komorní divadlo Hlinsko.
Vánoční výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. - 3.12.2006
Výstavu pořádá ZO ČZS Holýšov v Městském kulturním
a informačním středisku v Holýšově. Na této výstavě budou
především adventní věnce, vánoční aranžmá a další. Výstava
bude otevřena od 9 do 17 hod. sobota a neděle do 16 hodin.
Aktuální informace na GSM: 724 240 694.

Věra Chodorová

13.  VÝSTAVY VÍN

ZO ÚR ČZS Uherské Hradiště:
- 1.4. Kunovice (sál Na pálenici, 13 hod.)
- 16.4. Boršice (kulturní dům, 10 hod.)
- 16.4. Kněžpole (pohostinství, 17 hod.)
- 16.4. Polešovice (Sokolovna, 9 hod.)
- 16.4. Uherský Ostroh (dům zahrádkářů, 9,30 hod.)
- 16.4. Vlčnov (klub kultury a sportu, 9,30 hod.)
- 20.5. Dolní Němčí (dům zahrádkářů, 16 hod.)

ZO ÚR ČZS Hodonín:
- 1. a 2.4. Kozojídky (OU, 14 hod.)
- 8.4. Ježov (14 hod.)
- 9.4. Veselí nad Moravou (Benátky, 9 hod.), degustace 2.4.
- 16.4. Rohatec (KD, 10 hod.), . . . . . . . . . degustace 9.4.
- 16.4. Petrov (motorest Plže, 14 hod.), . . degustace 8.4.
- 16.4. Hroznová Lhota (KD, 9,30 hod.), . . degustace 9.4.
- 16.4. Milotice (KD, 13 hod.), . . . . . . . . . . degustace 2.4.
- 16.4. Uhřice (KD, 9,30 hod.), . . . . . . . . . degustace 7.4.
- 16.4. Domanín (Dělnický dům, 13 hod.), degustace 9.4.
- 16.4. Bukovany (Sokolovna, 13 hod.), . . degustace 7.4.
- 16.4. Vnorovy (Lidový dům, 13 hod.)
- 29.4. Ratiškovice (rest. U Šťastných, 14 hod.), degus. 23.4.
- 16.4. Čejč, přehlídka s ochut. vín (Sokolovna, 14 hod.)
- 13.5. Starý Poddvorov (KD, 14 hod.), . . . degustace 7.5.
- 21. a 22.5.Čejkovice (Zámek, 12 a 9 hod.)

ZO ÚR ČZS Břeclav:
- 9.4. Kobylí (sál Pátria, 10 hod.), . . . . . . . degustace 2.4.
- 15.4. Pavlov (KD, 10 hod.), . . . . . . . . . . . degustace 8.4.
- 16.4. Hlohovec (KD, 10 hod.), . . . . . . . . . degustace 9.4.
- 16.4. Dolní Dunajovice(Kinokavárna, 9 hod.), . deg. 2.4.
- 16.4. Ivaň (rest. Ivaňka, 14 hod.), . . . . . . degustace 9.4.
- 16.4. Dolní Věstonice (KD, 9 hod.), . . . . degustace 9.4.
- 16.4. Šitbořice (Sokolovna, 10 hod.), . . . degustace 9.4.
- 16.4. Podivín (Městská hala, 9 hod.), . . . degustace 9.4.
- 16.4. Zaječí (Sklep Nosreti, 10 hod.), . . . degustace 9.4.
- 16.4. Šakvice (Sokolovna, 10 hod.), . . . . degustace 8.4.
- 16.4. Drnholec (kinosál, 9 hod.), . . . . . . . degustace 9.4.
- 30.4. Pohořelice (sál Radnice, 10 hod.), degustace 23.4.
- 1.5. Hustopeče Společenský dům, 10 hod.), deg. 23.4.
- 6.5. Perná (KD, 13 hod.), . . . . . . . . . . degustace 30.4.
- 13.5. Popice (KD, 13 hod.), . . . . . . . . . . . degustace 7.5.

Změna termínu výstav vyhrazena.



9

Vážení zahrádkáři, pokud máte zájem o zveřejnění vámi - náklady na použitý materiál, cestovné, stravné a příp.
pořádaných výstav, sdělte termíny v předstihu na ústředí ČZS
Praha. Průběžně je zveřejníme v časopisu Zahrádkář, Kritéria hodnocení:
Věstníku a na webových stránkách ČZS.

Zahrádkáři na jarní Floře Olomouc
Letošní výstava Flora Olomouc - jarní etapa se uskuteční

v termínu od 20. do 23.4.2006. Zahrádkářskou expozicí na
ploše 150 m  se můžete potěšit na galerii pavilonu A. Pro2

návštěvníky bude nachystána přehlídka cibulovin jako jsou
tulipány a narcisy, expozice kaktusů a masožravých rostlin,
balkónové a řezané květiny a expozice subtropických rostlin.
Po celou dobu výstavy bude v provozu zahrádkářská poradna,
kde na dotazy návštěvníků odpoví odborný instruktor svazu.
Odbornou zahrádkářskou literaturu nabídne stánek naklada-
telství Květ. Na prohlídku svazové expozice zveme všechny
milovníky květin a příznivce zahrádkářského hnutí.

Věra Chodorová

14. SOUTĚŽ V ARANŽOVÁNÍ NA TÉMA: 
„MALÝ OSLAVENEC"

Organizátor soutěže: Výstaviště Flora Olomouc, a.s.
Vyhlašovatel soutěže: Svaz květinářů a floristů
Místo konání soutěže: Výstaviště Flora Olomouc,

Wolkerova 17, 771 11 Olomouc
Uzávěrka přihlášek: 31. března 2006
Odevzdání soutěž. prací: 19. dubna 2006 

na Výstavišti Flora Olomouc,
pavilon A, od 10 do 16 hod.

Hodnocení soutěže: 19. dubna 2006 v 18 hod.
Soutěžní podmínky:
Předmět soutěže: 
a) Květinová výzdoba a úprava stolu pro dětskou oslavu 10.
narozenin (chlapec či děvče dle výběru) podruhé v historii ELG, kdy se tato výstava uskuteční mimo
- rozměry stolu: výška: 75 cm, horní deska: 80 x 80 cm,

barva: černá,
- úprava stolu pro 4 děti, doplňkový a dekorační materiál

event. použité nádobí libovolné,
- trvanlivost aranžmá min. 4 dny.
b) Dárková kytice pro 10-ti letého oslavence
- živé květiny musí ve vazbě převládat, doplňkový materiál

libovolný,
- trvanlivost aranžmá min. 4 dny.
Podmínky účasti:
- soutěž je vyhlášena ve dvou kategoriích: I. junioři (věk do

21 let) a II. senioři (věk 21 a více let),
- soutěž je vypsána pro jednotlivce nebo max. tříčlenná

družstva,
- soutěžící se přihlašují na základě vyplněné přihlášky

dodané do 31.3.2006 na adresu VFO, a.s.,
- účast v soutěži je bezplatná, vložné se nevybírá,
- podmínkou účasti je dodání (provedení) obou výše uvede-

ných prací,
- práce mohou být dodány již hotové dne 19. dubna 2006,

v době od 10 do 16 hod, na adresu Výstaviště Flora
Olomouc, a.s., Wolkerova 17, 771 11 Olomouc – do
pavilonu A, kde si je převezme zástupce Svazu květinářů
a floristů (nebo provedeny 19.4.2006 na místě na galerii
pav. A do 16 hod.),

- práce zůstávají majetkem soutěžících a stávají se exponáty
výstavy a veletrhu FLORA OLOMOUC 2006, jarní etapa,
kde musí být umístěny beze změny po celou dobu konání
výstavy,

- po skončení výstavy dne 23. dubna 2006 v době od 18 do
20 hod (po předchozí dohodě i následující den 24.4.) si své
práce mohou soutěžící odvézt, jinak budou použity na
dobročinné účely,

ubytování si hradí soutěžící sami.

1. výtvarné pojetí – volba materiálu, barev, jejich kombinace
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . max. 50 bodů
2. technické zpracování . . . . . . . . . . . . . . . . max. 50 bodů
Systém hodnocení:

Za každé kritérium může soutěžící obdržet 1-50 bodů
s přesností na jeden celý bod, tzn. za soutěžní práci od
každého člena soutěžní komise až 100 bodů. Při rovnosti
bodů na prvních třech místech rozhoduje o konečném pořadí
předseda komise. K zajištění objektivity budou práce označe-
ny číslem, zveřejnění jmen soutěžících bude provedeno až po
podpisu soutěžního protokolu předsedou komise.
Ocenění prací:

Jednotlivci nebo družstva, jejichž práce se umístí na 1. až
3. místě v celkovém hodnocení v jednotlivých kategoriích,
budou odměněni diplomem, finančními i věcnými cenami
a příslušnou medailí. Vyhlášení a předání cen se uskuteční na
slavnostním večeru, konaném ve čtvrtek 20. dubna 2006 ve
20 hod.

15. VÝSTAVA EVROPSKÉ LILIÁŘSKÉ SPOLEČNOSTI,
IRIS HLUČÍN 8.-9.7.2006

Ve dnech 8. a 9. července 2006 uspořádá specializovaná
ZO ČZS Iris Hlučín další ze svých výstav věnovaných cibulovi-
tým a hlíznatým květinám v rámci už 22. ročníku výstav, které
od svého založení v květnu 1985 tato organizace pravidelně
bez přestávky a i několikrát za rok pořádá.

Většiny těchto výstav se od r. 1990 zúčastňují rovněž
zahraniční účastníci. Připravovaná výstava však bude patřit
mezi opravdu výjimečné akce. Bude to totiž výstava pořádaná
pro Evropskou liliářskou společnost Europäischen Lilien-
gesellschaft, výstava pořádaná z jejího pověření. Bude to

území Německa. Je to pro pověřenou organizaci velké
uznání.

Dá se tedy očekávat, že úroveň exponátů bude dosahovat
alespoň evropské úrovně. Myslím si však, že se pěstitelé
a šlechtitelé, kteří se standardně zúčastňují výstav v Hlučíně,
nemají za co stydět. Přesto bude zajímavé porovnat výsledky
pěstitelské a šlechtitelské práce českých, polských a sloven-
ských pěstitelů s výsledky evropských pěstitelů, zejména
z německy mluvících zemí.

Věříme, že všichni další liliáři z jiných květinářských organi-
zací, ale pochopitelně i ti, kdo nejsou členy žádného spolku,
přivítají tuto naši výstavu jako šanci minimálně se naší výstavy
zúčastnit spolu se všemi obdivovateli lilií a květin vůbec.
Případně se této akce zúčastní aktivně i jako vystavovatelé.
Příjem květin bude v pátek 7. července od 12 hodin.

Buďte si jisti, že na výstavě nebudou jen typy lilií známé
z květinových síní. Nejkrásnější lilie jsou totiž lilie zahradní.
Květiny s mnoha typy a tvary květů, květiny subtilní a křehké
s jemnými něžnými kvítky, stejně jako květiny soliterní, které
mohou mít dva metry výšky a mnoho desítek květů. Květy
vonící silně, jemně nebo bez vůně. Květy všech barev
a barevných kombinací, zatím kromě modré barvy.

Případní zájemci o účast na naší výstavě ať kontaktují
komisaře výstavy p. Jiřího Dudka (tel. 603 516 884, e-mail:
Dudek.Jiri@volny.cz).

Ing. Zdeněk Seidl

16. OVOCNÁŘSKÉ DNY 2006

Tradiční lednové setkání profesionálních ovocnářů v Hradci
Králové mělo za cíl zhodnotit stav a perspektivy tohoto
odvětví. Akci pořádal VŠÚO Holovousy spolu s Ovocnářskou
unií ČR.



10

V prvním dnu jednání převládaly referáty o situaci v agrár- těchto degustací si třebíčští zahrádkáři předsevzali pomoci
ním sektoru, dotační politice a odbytu ovoce. Z pohledu zahrádkářům orientovat se ve stále se rozšiřujícím sortimentu
zahrádkáře zaujala více až odborná témata. První z nich jak jablek tak i brambor (například sadbových brambor bylo
hodnotilo stav v produkci zdravého školkařského materiálu v letos k uznání ÚKZÚZ přihlášeno celkem 177 odrůd). Po
ČR. Zaujalo mě konstatování, že v 80. a 90. letech u nás součtu bodů po zhodnocení vůně, tuhosti slupky, konzistence
neexistovalo novošlechtění slivoní. Nebyl k dispozici zdravý dužniny, šťavnatosti a celkové chuti byly jako nejchutnější
výchozí materiál. Tehdy nás šlechtitelé z okolních států jablka vyhodnoceny odrůdy TOPAZ, LOTOS, JARKA, BOHE-
předběhli. Systematické ozdravování a množení bezvirózních MIA, JONICA JONAGOLD, JONAGORED, RUBIMEG
materiálů začalo až po vybudování technických izolátů v roce a ANGOLD z celkového počtu 49 degustovaných odrůd.
2000 (Ruzyně, Holovousy, Lednice n.M.). U brambor pak obdobným způsobem hodnotili třebíčští

Nejzajímavější byly tentokrát referáty o biologických podle systému, který pro zahrádkářské použití upravili,
a biotechnických metodách v ochraně sadů, zejména jak na konzistenci, strukturu, moučnatost a vlhkost dužniny a chuť
obaleče jablečného (červivost) - Biocont Brno, VÚRV Ruzyně, a podle součtu bodů a jeho zprůměrování 18 hodnotitelům
VŠÚO Holovousy). nejvíce chutnaly tyto odrůdy: PRINCESS, ANNABELLE, DALI,

V intenzivních výsadbách začíná chemie selhávat. Napří- BELANA, MILVA, BACCARA, LOLITA, VALETTA, novošlech-
klad na jižní Moravě až 80% housenek obaleče přežívá tění KE 221/28 a KARIERA z celkem 23 hodnocených odrůd.
doporučené dávky organofosfátů. Řešení slibují biologické Třebíčští zahrádkáři doporučují pořádání podobných
způsoby. Patří k nim feromonové přípravky (dorozumívací degustací i v dalších ÚR ČZS. Považují to za jednu z možnos-
vůně u hmyzu), používané v lapačích na přilákání samečků tí dobré propagace některých aktivit zahrádkářského svazu.
obaleče. Při plošném rozmístění uvolňují zase feromonové
lapače mrak vůně, která samečky obaleče zmate, nenajdou
samičky a z neoplozených vajíček se nic nevylíhne. Rozšiřuje
se sortiment feromonových přípravků, zvyšuje se kvalita
a snižuje cena. Perspektivní je také využití přípravků ze
zárodků nemocí hmyzu. I drobného broučka totiž ohrožují
nemoci podobně jako člověka. Slibné jsou virové preparáty na
obaleče, např. MADEX. Výsledky pokusů v sadech jsou velmi
příznivé. Pro zahrádkáře ale metoda dezorientace (matení) je
využitelná jen v izolovaných lokalitách. Uprostřed zanedba-
ných zahrad je tak silný nálet motýlů obaleče z okolí, že efekt
se nedostaví.

Méně přínosné pro zahrádkáře byly přednášky o sortimentu
přípravků, hubení plevelů v sadech, výživě sadů, či využití
vlastní meteorologické stanice. K doprovodným akcím opět
patřila nabídka mechanizace do sadů, nástrojů a nářadí,
ochranných sítí, katalogů, ale i podnoží, ovocných stromků
a roubů (cena za 1 očko při drobném prodeji jádrovin 15,- Kč,
peckovin 18,- Kč). Bylo možné shlédnout i vzorky plodů
nových odrůd : MARIRI RED, RAFZUBIN a RED BOY
z Holandska, FUJI KUKU, RED CAP, GALA SCHNITZER
z Fytozu Plzeň. Ing. Ladislav Zahradník

17.  36. DEGUSTACE V HOŘICÍCH

Začátkem ledna letošního roku, jako každoročně, uspořádal
VŠÚO Holovousy ochutnávku odrůd jablek v Kulturním domě
v Hořicích v Podkrkonoší.

K veřejnému posouzení bylo připraveno 49 vybraných odrůd
a novošlechtění. I přes nepřízeň počasí byla účast ovocnářů
z řad profesionálů i amatérů vysoká. Akce je totiž chápána
jako společenská událost, setkávání ovocnářské veřejnosti
z celé České republiky. Hodnotilo se šest ukazatelů: vůně,
charakter slupky, konzistence dužniny, šťavnatost, chuť podle
kyselosti a sladkosti, chuťový dojem a vzhled plodů. Umístění
nejvyšší získalo novošlechtění z VŠÚO Holovousy METEOR
(HL 704 A). Tento kultivar bodoval na předních místech
i v posledních pěti letech, trpí však strupovitostí. Druhé místo
v celkovém hodnocení získala zahraniční odrůda FUJI a třetí
opět novošlechtění z VŠÚO Holovousy HL 1132. Oblíbený
RUBÍN byl tentokrát šestý. 

Některé vzorky pozdně zimních odrůd (FUJI, GOLIDA (HL
1112), BRAEBURN) pocházely z teplé jižní Moravy, z Holo-
vous by kvalita byla nižší. Šesti vzorky se prezentovali šlechti-
telé z Belgie, se kterými VŠÚO Holovousy navázal spolupráci,
zejména při šlechtění perspektivních sloupových forem
jabloní. Ing. Ladislav Zahradník

18.  DEGUSTACE JABLEK A BRAMBOR V TŘEBÍČI

Letos v lednu uspořádala ÚR ČZS Třebíč degustaci odrůd
jablek pěstovaných v jejich regionu a degustaci kvalitních
odrůd brambor, rovněž na Třebíčsku pěstovaných. Pořádáním

Odrůdy jablek degustovali v polovině ledna t.r. i zahrádkáři
v Pačejově na Klatovsku. V celkovém hodnocení stanuly na
prvních třech místech odrůdy: 1. BOHEMIE, GOLD BOHEMIE,
TOPAZ. Ing. Josef Nejedlo

19. OPRAVA ČLÁNKU č. 7 VĚSTNÍK č. 3/2005

Zrušení členství pro neplacení členských příspěvků

Členství zaniká neplacením členských příspěvků k 31.12.
kalendářního roku, v němž člen nezaplatil členské příspěvky.
(ustanovení § 3 odst. 5, písm b).

Toto ustanovení platných stanov Českého zahrádkářského
svazu znamená, že členství člena, který pro příslušný kalen-
dářní rok nezaplatí členské příspěvky zanikne ex lege, tedy
automaticky, na základě právní normy, kterou jsou zmíněné
stanovy Českého zahrádkářského svazu.

Dříve bylo omylem uveřejněno, že člen, který nezaplatí
známky, je vyloučen. Institut vyloučení je odlišný od zániku
členství na základě neplacení členských příspěvků, i když se
jedná rovněž o titul znamenající zánik členství.

JUDr. J. Jeřábek

20. ROZHLASOVÉ A TELEVIZNÍ POPLATKY
zákon 348/2005 s účinností od 13.9. 2005

Tento zákon stanoví předmět poplatků, poplatníka, základ,
výši a způsob placení rozhlasových a televizních poplatků
a evidenci poplatníků. Poplatníkem rozhlasového a televizního
poplatku je fyzická nebo právnická osoba, která vlastní
rozhlasový nebo televizní přijímač. Je-li rozhlasový nebo
televizní přijímač příslušenstvím dopravního prostředku,
poplatníkem je provozovatel dopravního prostředku.

Jestliže je fyzická nebo právnická osoba, která není přihláše-
na v evidenci poplatníků rozhlasového nebo v evidenci
poplatníků televizního poplatku, odběratelem elektřiny připoje-
ným k distribuční soustavě, považuje se za poplatníka
rozhlasového a televizního poplatku s povinností platit, pokud
Českému rozhlasu nebo České televizi po jejich písemné
výzvě neoznámí písemným čestným prohlášením opak, a to
s účinností od uplynutí lhůty 30 dnů ode dne doručení této
výzvy.

Poplatník, který je fyzickou osobou, platí rozhlasový
poplatek z jednoho rozhlasového přijímače a televizní popla-
tek z jednoho televizního přijímače, a to i v případě, že jich
vlastní více včetně rozhlasového nebo televizního přijímače,
který je příslušenstvím jim provozovaného dopravního pro-
středku.

Poplatník, který je fyzickou osobou, která je podnikatelem,
platí rozhlasový nebo televizní poplatek z každého rozhlaso-
vého nebo televizního přijímače, který používá k podnikání.



11

Poplatník, který je právnickou osobou, platí rozhlasový
a televizní poplatek z každého rozhlasového a televizního
přijímače.

Měsíční výše rozhlasového poplatku činí 45 Kč, měsíční
výše televizního poplatku činí 100 Kč.

Měsíční výše televizního poplatku činí od 1. 1. 2007 120 Kč.
Měsíční výše televizního poplatku činí od 1. 1.  2008 135 Kč
O dalším postupu a případných změnách budeme informo-

vat.
Ing. Karel Charvát

21.  ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD

Krátce po uplynutí první poloviny ledna letošního roku
obdrželo ústředí ČZS v Praze smutnou zprávu, že řady
zanícených zahrádkářů opustil ve věku 74 let pan Václav
Zeman.

Václav Zeman ze Zubří na Vsetínsku se věnoval vášnivě
ovocnářské specializaci, zvláště byl známý propagátor
pěstování štíhlých vřeten na zahrádce. Proto je mezi zahrád-
kářskou veřejností  znám m.j. i jako autor brožury „Štíhlá
vřetena jabloní na zahrádce", kterou ve svém typickém
zanícení pro věc vydal ve svém nákladu a jako autor stejno-
jmenné videokazety - obě vydalo nakladatelství ČZS Květ. Na
své zahrádce s výsadbou štíhlých vřeten jabloní přijímal
zahrádkářské zájezdy z Čech a Moravy, ochotně zajížděl
osobně na odborné instruktáže na zahrádky do zahrádkář-
ských osad, či do přídomních zahrádek a podílel se svými
zkušenostmi z pěstování. Účastnil se se svými výpěstky
výstav - na olomouckém výstavišti Flora reprezentoval region
Vsetín a na podzim loňského roku měl velký podíl na úspě-
chu, kterého tento region na výstavě Hortikomplex 2005
dosáhl. Aktivně se podílel i na realizaci Valašského Hortikom-
plexu, který se v říjnu 2005 pořádal ve Valašském muzeu
v Rožnově p.R. Známý je svojí účastí na výstavách na
Vsetínsku a přímo v Zubří.

Přítel Václav Zeman zakoupil v poslední době i další
pozemek, na kterém začal s pěstováním nových odrůd slivoní,
dalším předmětem jeho zájmu v posledních letech bylo
pěstování ovocných stromků v nádobách, brožuru již připravil
k tisku. V minulém svazovém funkčním období zastupoval
vsetínský okres v Republikové radě ČZS a aktivně pracoval
v ovocnářské komisi RR ČZS, kde nikdy nikoho nezarmoutil.
Až jednou - když nás zastihla ta smutná zpráva...

ústředí ČZS Praha
Ve věku nedožitých 88 let zemřel přítel Josef Holub,

dlouholetý člen SZO ČZS Pěstitelé klatovských karafiátů.
Pěstování a šlechtění klatovských karafiátů věnoval více jak
40 let svého života. Největších šlechtitelských úspěchů dosáhl
v období 1950 - 1960, kdy vyšlechtil celou řadu nových odrůd.

Jeho přátelé z Klatov se s ním rozloučili 2.2.2006.
Čest jeho památce.

22. NOVÁ E-MAILOVÁ ADRESA ÚSTŘEDÍ

Ústředí zřídilo novou e-mailovou adresu: ustredi@zahrad-
kari.cz, ta má sloužit především pro  zasílání interních
svazových informací jak od ÚR, tak ZO. Žádáme vás, abyste
v zájmu urychlení vašich zpráv upřednostnili tuto adresu.
Původní adresy elektronické pošty na ústředí zůstávají nadále
v provozu. Ing. Miloš Kožešník

23. IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO ČZS

Vzhledem k častým dotazům ze strany ZO i některých ÚR,
v souvislosti s šetřením Českého statistického úřadu, uveřejňu-
jeme identifikační číslo ČZS ústředí (zřizovatele  - Svazu)
IČO: 00443182. Ing. Miloš Kožešník

24. ZMĚNA PRAVIDEL PRODEJE PUBLIKACÍ 

Vážení přátelé zahrádkáři. Nakladatelství Květ Vám již od
roku 2006 nebude, na základě rozhodnutí PRR ČZS, zasílat
na dobírku publikace cizích nakladatelství. Proto zveřejňujeme
seznam dříve prodávaných publikací včetně nakladatelství,
u kterého může váš knihkupec publikaci objednat.
Nakladatelství Grada Publishing

Aranžování a dekorace z rostlin, Atlas okrasných rostlin,
Barvení pomocí rostlin, Cibulnaté rostliny, Jedovaté rostliny
v bytě a na zahradě, Jehličnany pro zahrady a sklaky, Kaktusy
za oknem i ve skleníku, Kapradiny na zahradě, ve skalce
a v bytě, Kompostování a péče o půdu, Léčivé rostliny na naší
zahradě, Listnaté dřeviny pro zahrady a skalky, Listnaté
dřeviny pro zahrady a skalky II., Pěstujeme brambory,
Pěstujeme broskvoně, Pěstujeme jahody, Pěstujeme květák,
zelí, Pěstujeme maliny, ostružiny a borůvky, Pěstujeme
meruňky, Pěstujeme mrkev, ředkvičky, celer a další kořenové
zeleniny, Pěstujeme rajčata, papriky, Pěstujeme révu vinnou,
Pěstujeme rybíz, angrešt a jostu, Plody našich i cizokrajných
rostlin, Pnoucí rostliny na zahradě i v bytě, Potůčky, kaskády
a vodotrysky, Přenosné rostliny pro balkony, terasy a lodžie,
Roubování a očkování, Skleníky, pařeniště, fóliovníky,
Stínomilné trvalky, Sukulentní bonsaje, Sukulenty, Trávník,
Úprava hrobů, Upravujeme zahradu - pergoly, ploty, zídky,
cestičky, Zahrada bez plevele, Zahradní jezírka a vodní
rostliny, Zahradní trvalky, Zahrady v japonském stylu, Zavlažu-
jeme zahradu,
Nakladatelství Víkend

Atlas chorob a škůdců ovoce, zeleniny a okrasných rostlin,
Děláme si sami slivovici, Děláme si sami víno, Domácí výroba
vína, Když rostliny stůňou, Záhadné včely, Zázračná houba?
Hlíva ústřičná
Nakladatelství Brázda

100 rad pro zahrádkáře, Atlas chorob a škůdců okrasných
rostlin, ovoce a zeleniny, Pěstujeme jabloně, Pěstujeme lilie,
Pěstujeme okrasné trávy, Pěstujeme orchideje, Pěstujeme
tilandsie, Upravujeme hroby, Zahrádka pro radost.
Nakladatelství Cesty 

2000 rad pro zahrádkáře.
Nakladatelství Mac 

Práce na zahrádce - stolní kalendář, Z Peleškovy zahrádkář-
ské poradny.
Nakladatelství Hel

Rajská zahrada, Zelené střechy, Zimní zahrady - představy
a skutečnost.
Nakladatelství ComputerPress

20 návrhů malých zahrad, Aranžování květin, Architektura
zahrady, Cibulnaté okrasné rostliny, Dvouletky a letničky,
Exotické rostliny v nádobách, Hlíznaté okrasné rostliny
Nakladatelství Sobotáles 

Pletení z proutí od A do Z. Ing. Miloš Kožešník

25.  OBRAZOVÉ ATLASY CHOROB A ŠKŮDCŮ ROSTLIN
NA CD ROM

Český zahrádkářský svaz - nakladatelství Květ nabízí pro
své členy, ZO ÚR obrazové atlasy chorob a škůdců rostlin
v podobě datových souborů (ve formátu  PDF) k prohlížení na
PC. Tyto soubory jsou vhodné nejen pro jednotlivce, ale také
k promítání při přednáškách a schůzích ZO. V současné době
jsou k dispozici tato témata: jádroviny - poruchy a choroby,
jádroviny - škůdci, broskvoně a meruňky, slivoně, třešně
a višně, angrešt a rybíz, jahodník, maliník a ostružiník,
skořápkaté ovoce, réva vinná, brambory. Soubory obsahují i
základní informace o doporučené ochraně.

Soubory jsou dodávány na CD ROM pro členy za speciální
členskou cenu 50,- Kč + náklady na expedici (poštovné vč.
DPH). Objednávka musí být opatřena razítkem ZO, ÚR ČZS.
U objednávek od nečlenů ČZS platí běžná cena 80,- Kč +
náklady na expedici. Ing. Miloš Kožešník



26. TERMÍNOVÝ PLÁN AKCÍ RR. PRR, RS A ZASEDÁNÍ KOMISÍ ČZS v roce 2006

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.
RR ČZS 31. 2. 27.-29.

Bohd. Bohd. Bohd.
PRR ČZS 11. 31. 20. 29. 2.-3. 27.  2.

Praha Bohd. Praha  Praha Praha Bohd. Praha
Revizní skupina 17.-19. x
RR ČZS Praha Praha
národní kolo 16.-18.
Mladý zahrádkář Kroměříž

Komise
Právní 28. 22. 8. 7.

Praha Praha Praha Praha
životního prostředí 25. X X
a ochrany přírody Lysá/L.

31. 
Bohd.

hospodářsko 13. 17. 19. 22. 10.
finanční Praha Praha Praha Praha Praha
pro práci s mládeží 3.- 4.- 31. 12.-13. 16. 8.- 9.

Praha Bohd. x Kroměříž Praha
ovocnářská 2. x 25.-26. 9.

 Praha Kozolupy Pěnčín Praha
zelinářská 31. x x

Bohd. Olomouc Bohd.
květinářská 10. 21. 8.
a SZO Praha Olom. Pardub.
vinařská 16.-17.- 6. 15. 19.-20.- 23.

Vracov Břeclav Břeclav Valtice Břeclav
výstavní 24.  12. 28. 15. x

Praha Praha Praha Litom.
odborné výchovy 3.- 4. 8. 30. 6.- 7.

Plzeň Praha Havl.B. Lysá/L
seminář hospodářů 17.-19.

Poděb.
setkání ved. oblast- 21.-22.-
ních školení Nymburk
odborná školení 30. -  2. 
pro OOI Havl.  Brod

Výstavy
Lysá n. Labem 15. - 19. 27. - 30. 25.-28. 13.-16. 5.8.

Zeměd. Narcis Natura Květy Zeměděl.
Olomouc 20. - 23. 17.- 20. 5 - 8.

Flora Flora Hortik.
Č. Budějovice 24.-29.

Živitelka
Litoměřice 29. -  2. 15.-23.

Tržnice  Z. Čech Z. Čech
Cheb - Marktredwitz Od 24. ------- ------- ------ do 24.
Ostrava 21.-24. 
Pardubice 8. - 10.

Bohd. - Bohdaneč, Poděb. - Poděbrady, Zeměd. - Zemědělec, Hortik. - Hortikomplex
Ing. Karel Charvát

OBSAH

1. Usnesení z 2. zasedání RR ČZS . . . . . . . . . . . . . . . 1
2. Výsledky hospodaření RR ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . 2
3. Pokyn pro udělování svazových ocenění . . . . . . . . . 2
4. Informace k udělování svazových ocenění . . . . . . . . 4
5. Počet členů, ZO ČZS a vyznamenání na r. 2006 . . . 4
6. Příprava semináře hospodářů ÚR ČZS . . . . . . . . . . 4
7. Povodňové známky a pomoc oblastem 

postižených povodní (6. pokračování) . . . . . . . . . . . 5
8. Poskytnutá pomoc ZO ČZS k odstranění škod

 po povodních v r. 2002 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
9. Osvobození od správních poplatků . . . . . . . . . . . . . 5
10. Legislativní zúčtování - stav k 1.1.2006 . . . . . . . . . . 5
11. Spolupráce českých a bavorských zahr. v r. 2006 . . 6
12. Výstavy v roce 2006 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
13. Výstavy vín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
14. Soutěž v aranžování na téma „Malý oslavenec" . . . . 9
15. Výstava Evropské liliářské společnosti, Iris Hlučín . . 9
16. Ovocnářské dny 2006 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
17. 36. degustace v Hořicích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
18. Degustace jablek a brambor v Třebíči . . . . . . . . . . 10

19. Oprava čl. 7 Věstník č. 3/2005 . . . . . . . . . . . . . . . . 10
20. Rozhlasové a televizní poplatky . . . . . . . . . . . . . . . 10
21. Odešli z našich řad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
22. Nová e-mailová adresa ústředí . . . . . . . . . . . . . . . . 11
23. IČO ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
24. Změna pravidel prodeje publikací . . . . . . . . . . . . . . 11
25. Obrazové atlasy chorob a škůdců na CD ROM . . . 11
26. Termínový plán akcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Příloha k vyjmutí: Stanovy ČZS

Věstník vydává a rozšiřuje ústředí ČZS
Rokycanova 15, 130 00 Praha 3, tel.: 222 782 710, 222 783 225,
e-mail zahradkari@vol.cz, web: www.zahradkari.cz,
pro potřebu organizačních složek ČZS, v nakladatelství Květ.
Technická redaktorka Ing. Zdena Konradyová.
Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 27. 02. 2006.
Vytiskla tiskárna VLTAVA-LABE-PRESS, a.s., Praha 10 - Uhříněves.
Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS


